
 

D.D.G.  n. 549                 del 16 AGOSTO 2021  

      

REPUBBLICA ITALIANA 

                                                                                                                                                                                                       

                                                                                                                                 
                      REGIONE SICILIANA                                                                                                                                             UNIONE EUROPEA 

 

 R E G I O N E  S I C I L I A N A  

D I PA R T I M E N T O  D E L L A  P R O G R A M M A Z I O N E  

 
A R E A  A S S I S T E N Z A T E C N I C A  

 

I L  D I R I G E N T E  G E N E R A L E  
 

                                                                                   

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTA la L. r. n. 28 del 29 dicembre 1962; 

VISTA la L. r. n. 2 del 10 aprile 1978; 

VISTA  la L. r. n. 10 del 15 maggio 2000; 

VISTO il D. Lgs n.165 art. 7, co° 6 quater del 30.03.2001; 

VISTA la L. n. 241 del 7 agosto del 1990 e ss.mm.ii;  

VISTA la L.r. n. 7 del 21 maggio 2019;  

VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011; 

VISTA l’art. 11 della L.r. n. 3/2015; 

VISTO il comma 6 dell’art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n.9 che ha sostituito il comma 5 

dell’art. 68 della L.R. n. 21/2014; 

VISTA  la L.r. n. 9 del 15/04/2021 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021. 

Legge di stabilità regionale”, pubblicata sulla G.U.R.S n. 17 del 21/04/2021; 

VISTA la L.r. n. 10 del 15/04/2021 che ha approvato il Bilancio di previsione della Regione 

siciliana per il triennio 2021-2023, pubblicata sulla G.U.R.S n. 17 del 21/04/2021; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 168 del 21/04/2021 “Bilancio di previsione 

della Regione Siciliana 2021/2023. D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii, All. 4/1 – 9.2 

Approvazione del documento tecnico di accompagnamento, bilancio finanziario 

gestionale e Piano degli indicatori”; 

 

VISTO il Decreto presidenziale 24 giugno 2019, n. 12 “Regolamento di attuazione del Titolo II 

della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti -

organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’articolo 49, comma 1, della legge  

 



 

 

 

 

regionale 7 maggio 2015, n. 9. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 

gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche ed integrazioni”; 

VISTA la L.r. 5 aprile 2011, n. 5, recante “Disposizioni per la trasparenza, la semplificazione, 

l’efficienza, l’informatizzazione della pubblica amministrazione e l’agevolazione delle 

iniziative economiche. Disposizioni per il contrasto alla corruzione ed alla criminalità 

organizzata di stampo mafioso. Disposizioni per il riordino e la semplificazione della 

legislazione regionale”; 

VISTA la L. n. 94 del 06.07.2012 concernente “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione 

della spesa pubblica” che introduce l’obbligo per le PP.AA, di cui all’art. 1 del D. Lgs. 

n. 165 del 30.03.2001, di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (Me.PA) per gli acquisti di b/s di importo inferiore alla soglia di 

rilievo comunitario;    

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 279 del 25 giugno 2020 con la quale viene 

conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale della 

Programmazione al Dr. Federico Amedeo Lasco; 

VISTO il DDG n. 375/A I DRP del 31.07.2019 con il quale è stato conferito l’incarico alla D. 

ssa Antonella Vallone di Dirigente responsabile dell’Area 4 “Assistenza Tecnica” con 

decorrenza 01.08.2019; 

 VISTO il DDG. n. 652/A 1 DRP del 14.11.2019 con il quale è stato approvato il contratto 

individuale di dirigente preposto all’Area 4 – “Assistenza Tecnica” stipulato tra il 

Dirigente Generale del Dipartimento della Programmazione e la D.ssa Antonella 

Vallone;     

VISTO  il D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti Pubblici” e ss.mm.ii, “in attuazione 

delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti 

di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori 

nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonche' per il 

riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture”; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013, modificato dal Reg. (UE) 1046/2018, del Parlamento 

Europeo e del Consiglio, recante disposizioni comuni sui Fondi SIE, ed in particolare 

l’articolo 4 comma 1 e l’articolo 26 comma 1 e 2, che prevedono che i Fondi SIE del 

Quadro Strategico Comunitario (QSC) siano attuati mediante Programmi Operativi 

pluriennali e che i Programmi siano elaborati dagli Stati membri o da un'autorità da essi 

designata e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

VISTA  la decisione CE (2015) 5904 del 17 agosto 2015 con la quale la Commissione Europea 

ha approvato il Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale n. 267 del 10 novembre 2015, “Programma 

Operativo FESR Sicilia 2014/2020. Decisione C(2015) 5904 del 17/08/2015 – Adozione 

definitiva”, con la quale è stato adottato il Programma Operativo (di seguito “PO”) 

FESR Sicilia 2014/2020; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 358 del 10 ottobre 2019, con la quale è stato 

adottato il Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020 modificato, approvato dalla 

Commissione Europea con Decisione C(2018) 8989 del 18 dicembre 2018 e Decisione 

C(2019) 5045 finale del 28 giugno 2019; 

VISTA Deliberazione n. 419 del 28 novembre 2019. “Programma Operativo FESR Sicilia 

2014/2020. Documento di Programmazione Attuativa 2019-2021”; 



 

 

 

VISTA la decisione di esecuzione C (2020) 6492 final del 18/09/2020 con la quale la 

Commissione Europea ha riprogrammato il Programma Operativo FESR Sicilia 2014-

2020, per effetto della pandemia COVID_19;   

VISTO  il Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020 – Asse Prioritario 11 “Assistenza 

Tecnica al PO FESR Sicilia 2014/2020” Ob. 11.1 Azione 11.1.1 “Rafforzamento delle 

attività di programmazione, attuazione, sorveglianza, controllo, valutazione e chiusura 

del PO FESR Sicilia 2014-2020” categoria di spesa 121;  

VISTO il DDG. n. 174 A7/DRP del 22 maggio 2017 registrato alla Corte dei conti il 8 giugno 

2017, Rg. n. 1, Fg. n. 82 con il quale sono state approvate le Piste di controllo 

riguardanti le procedure di acquisto di b/s nell’ambito del PO FESR Sicilia 2014-2020;    

VISTO il DDG. n. 265/A IV del 1 giugno 2018 con cui è stato approvato il progetto EASY GO 

“Rafforzamento delle attività di programmazione, attuazione, sorveglianza, controllo, 

valutazione e chiusura del Programma Operativo FESR Sicilia 2014-2020; 

CONSIDERATO che l’art. 4 rubricato “Esplicazione attività” ha previsto il settore di intervento 

“C” dedicato all’adeguamento delle dotazioni informatiche (hw e sw) in uso presso il 

Dipartimento; 

CONSIDERATO che a causa del protrarsi dello stato emergenziale da Covid-19, si rende 

necessario adeguare le attrezzature informatiche in atto presenti a nuovi modelli 

lavoristici che prevedono l’utilizzo dello strumento delle videoconferenze; 

VISTO il DDG n. 292/A IV DRP del 5 giugno 2020 con il quale l’Ing. Eugenio Patricolo, 

dirigente di questo Dipartimento, è stato designato Responsabile unico del 

procedimento per l’acquisizione tramite il portale acquisti in rete della PP.AA. 

(Me.PA.) di attrezzature tecnologiche ed arredi per lo svolgimento di riunioni in 

videoconferenza, atte a garantire la sicurezza sui luoghi di lavoro per i dipendenti, 

innovando, al contempo, le metodologie dell’organizzazione del lavoro;      

VISTO il DRA n. 956/ A IV del 28.12.2020 con cui si è proceduto all’acquisto di una fornitura 

di attrezzature tecnologiche e arredi per la Sala multimediale del DRP; 

VISTA la nota prot. n. 5346 del 21 aprile 2021 con cui è stata richiesta l’iscrizione sul capitolo 

512037 del Bilancio della Regione Siciliana al fine di procedere all’adeguamento delle 

dotazioni informatiche in uso presso il Dipartimento e completamento della 

strumentazione HW presso la Sala multimediale nell’ambito del progetto EASY GO. 

L’operazione è individuata dai seguenti codici CUP: G79C18000020009 - Codice 

Piano dei conti fin_rio di cui all’All. 6/1 del D. Lgs. n. 118/2011: U.2.02.01.07.999 

CIO: SI_1_18342 e PRATT: 11697; 

VISTO il DD. n. 349 del 12 maggio 2021 del Dipartimento regionale Bilancio di iscrizione 

somme sul capitolo 512037 titolato “Spese per l’acquisto di hardware” così come 

richiesto con la superiore nota;     

CONSIDERATA l’esigenza manifestata dal RUP, Ing. Eugenio Patricolo, nella propria nota 

prot. n. 6757 del 21 maggio 2021 a seguito del collaudo delle attrezzature fornite dalla 

Ditta DECIBEL di Palermo, aggiudicataria della RdO approvata con il superiore 

provvedimento, di procedere ad integrare la fornitura con l’acquisto di ulteriori beni al 

fine di rendere le prestazioni maggiormente performanti;  

VISTO il preventivo presentato dalla Ditta DECIBEL di Palermo e trasmesso con nota n. 8005 

del 17 giugno 2021 che si ritiene di poter accogliere data l’esiguità dell’importo, pari a 

€ 5.235,00 (euro cinquemiladuecentotrentacinque) oltre IVA;    

 



 

 

 

 

 

CONSIDERATO che si possa procedere ad una “Trattativa diretta” ai sensi dell’art. 36 co° 2 

lett. a) del D.lgs. 50/2016 così come novellato dalla L. n. 120/2020 tramite la 

piattaforma www.AcquistinretePa.it rispondente alla fattispecie normativa 
dell’affidamento diretto;  

RITENUTO pertanto, di poter procedere tramite trattativa diretta con il medesimo operatore 

all’acquisizione della fornitura di cui al preventivo presentato dalla Ditta DECIBEL di 

Palermo e acquisito al protocollo di questo Dipartimento, al n. 7333 del 6 giugno 2021, 

relativo alle richieste fatte dal Dirigente responsabile dell’Area 3 DRP;  

RITENUTO altresì di rinnovare l’incarico di responsabile del procedimento all’Ing. Eugenio 

Patricolo, dirigente di questo Dipartimento regionale della Programmazione;  

CONSIDERATO che l’intervento risulta compatibile con l’O.T.11 del PO FESR Sicilia 2014-

2020 – Azione 11.1.1 “Rafforzamento delle attività di programmazione, attuazione, 

sorveglianza, controllo, valutazione e chiusura del PO comunitario”;  

CONSIDERATA la presente quale determina a contrarre ai sensi dell’art. 32 comma 2 del 

D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii 

 

DECRETA 

 

ART. 1 Di procedere, per i motivi in premessa indicati, ad una “Trattativa diretta” ai sensi 

dell’art. 36 co° 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii tramite la piattaforma 

www.AcquistinretePa.it rispondente alla fattispecie normativa dell’affidamento diretto , 

per l’acquisizione di attrezzature tecnologiche e arredi per la Sala multimediale del 

Dipartimento della Programmazione della Presidenza della Regione Siciliana, 

nell’ambito del Progetto EASY GO, per l’importo di € 5.235,00 (euro 

cinquemiladuecentotrentacinque/00) oltre IVA. 

ART. 2 E’ nominato responsabile unico del procedimento l’Ing. Eugenio Patricolo, dirigente 

responsabile dell’Area 3 DRP.   

ART. 3 Le risorse necessarie al pagamento della fornitura di cui all’art. 1 graveranno sull’Asse 

prioritario 11, “Assistenza tecnica per la programmazione, la gestione, la sorveglianza, 

il monitoraggio e il controllo del Programma” a valere sul capitolo 512037 titolato 

“Spese per l’acquisto di hardware” del Bilancio della Regione Siciliana per l’importo 

complessivo di € 6.386,70. L’operazione è individuata dai seguenti codici: C.U.P: 

G79C18000020009 - Codice Piano dei conti finanziario di cui all’All. 6/1 del D. Lgs. n. 

118/2011: U.2.02.01.07.999 CIO: SI_1_18342 – PRATT: 11697 categoria di spesa 121. 

ART. 4 Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale in assolvimento degli 

obblighi di cui all’articolo 98, co° 6 della L.R. 07/05/2015, n. 9.  

 

 

Palermo, 16 AGOSTO 2021                                                            

  

 IL DIRIGENTE GENERALE 

Federico Amedeo Lasco 

FIRMATO 

 

 

http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/

